
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

10 de Agosto de 2021 - ANO V - Edição N° 444 - Pág. 01 a 08

GABINETE DA PREFEITA

PORTARIA Nº 432/2021 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Municipal II nº 2.364/2017 de 29 de 
Agosto de 2017; RESOLVE: I – EXONERAR o Senhor JOSÉ FÁBIO FERREIRA SILVA, brasileiro, inscrito Nº CPF Nº 013.969.143-61, residente e 
domiciliado no município de Canindé, do cargo de provimento em comissão de COORDENAÇÃO DE POÇOS E IRRIGAÇÕES, nível COORD, integrante 
da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Agricultura e Recursos Hídricos de Canindé, nos termos do anexo II nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 
2017; II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 03 DE AGOSTO DE 2021. 
MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES Prefeita Municipal de Canindé/CE 
 
PORTARIA Nº 433/2021 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Municipal II nº 2.364/2017 de 29 de 
Agosto de 2017; RESOLVE: I – NOMEAR a Senhora FRANCISCA MICHELE LOPES BEZERRA, brasileira, inscrita Nº CPF Nº 070.668.513-07, 
residente e domiciliada no município de Canindé, para exercer as funções do cargo de provimento em comissão de COORDENAÇÃO DE POÇOS E 
IRRIGAÇÕES, nível COORD, integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Agricultura e Recursos Hídricos de Canindé, nos termos do 
anexo II nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE 
CANINDÉ-CE, 03 DE AGOSTO DE 2021. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 
 
PORTARIA Nº 434/2021 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.377/2017 
de 06 de Novembro de 2017; RESOLVE:  I – NOMEAR o Senhor GEILTON SOUSA SILVA, brasileiro, inscrito no CPF Nº 063.031.773-95, residente e 
domiciliado no município de Canindé, para exercer as funções do cargo de provimento em comissão de MONITORES DE TELECENTRO, Nível MON, 
integrante da estrutura organizacional da Fundação Municipal de Esporte, Cultura e Patrimônio, nos termos do anexo I da Lei nº 2.377/2017 de 06 de 
Novembro de 2017; II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 09 DE 
AGOSTO DE 2021. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 

CÂMARA MUNICIPAL DE CANINDÉ

Aviso de Licitação 
A Câmara Municipal de Canindé-CE, por intermédio do(a) Presidente, torna público que às 09:00  H do dia 27 /08/2021, fará realizar licitação na modalidade 
Tomada de Preços Nº 00.005/2021TP ,tipo menor preço, para Contratação de empresa especializada em serviços de recursos humanos junto a Câmara 
Municipal de Canindé/CE, de acordo com o que determina a legislação vigente, a realizar-se na sala da Comissão de Licitação da Câmara Municipal de 
Canindé-CE, e o disposto na Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas. O Edital e seus anexos 
encontram-se à disposição dos interessados na sala da Comissão de Licitação, no  Largo Francisco Xavier de Medeiros, 622, Imaculada Conceição, Canindé 
/CE, a partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente. Canindé/CE 22/02/2021 Jonnas Matheus Tabosa Gonçalves-Presidente da Comissão de 
licitação. 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2021- TP. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ASSESSORIA E CONSULTORIA JURIDICA VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE AGUA E ESGOTO - 
SAAE DE CANINDÉ/CE. VENCEDOR: YURI GAGARY ARAÚJO MESQUITA– SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, QUE 
APRESENTOU PROPOSTA VENCEDORA COM O VALOR TOTAL DE R$ 52.000,00 (CINQUENTA E DOIS MIL REAIS). HOMOLOGO A 
LICITAÇÃO NA FORMA DA LEI 8.666/93 – SR. XISTO AZEVEDO LIMA – PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – 
SAAE DO MUNICIPIO DE CANINDÉ/CE. CANINDÉ/CE, 06 DE AGOSTO DE 2021. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS 
Nº 008/2021-TP. A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Canindé torna público resultado de julgamento da habilitação para o objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA PARA CONCLUSÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE – UBS TIPO I, 
LOGRADOURO - DISTRITO DE TARGINOS NO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. HABILITADAS as empresas: APLA COMÉRCIO, SERVIÇOS, 
PROJETOS E CONSTRUÇÕES EIRELI – ME inscrita no CNPJ N° 24.614.233/0001-42, WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI – EPP inscrita no 
CNPJ N° 10.932.123/0001-14, LS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES EIRELI ME  inscrita no CNPJ Nº 21.541.555/0001-10, VELLAS CONTRUÇÕES 
LTDA Inscrita no CNPJ N° 13.406.272/0001-38, JOÃO EVANGELISTA DE SOUSA ARCTURO inscrito no CNPJ N° 03.077.025/0001-81, F SANTOS 
GOMES EIRELI inscrita no CNPJ N° 37.586.764/0001-10, ANTONIO FRED DE SOUSA SILVA – ME inscrita no CNPJ N° 04.854.223/0001-77, M K 
SERVIÇOS EM CONSTRUÇÃO E TRANSPORTE ESCOLAR EIRELI  inscrita no CNPJ Nº 35.864.328/0001-30 e a GUANABARA CONSTRUCOES, 
TRANSPORTES E SERVIÇOS EIRELI – ME inscrita no CNPJ N° 10.905.621/0001-78.  A partir da publicação deste aviso, fica aberto o prazo recursal 
previsto no Art. 109, Inciso I, Alínea a, da Lei de Licitações. Canindé, 09 de agosto de 2021. Lia Vieira Martins - Presidente da Comissão de Licitação. 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA - IPMC

GABINETE DA PREFEITA ATO Nº 09/2021 DE 26 DE JULHO DE 2.021. Maria do Rozário Araújo Pedrosa Ximenes, Prefeita Municipal de Canindé, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o artigo 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé. RESOLVE:  Art. 1° - Conceder pensão previdenciária, 
fundamentado no art. 40, § 7º, inciso II, da Constituição Federal, bem como Emenda Constitucional nº 41/03 e da Lei 1.190/92,  que instituiu o Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos Municipais de Canindé e Lei 1.918/2006, que instituiu o Instituto de Previdência do Município de Canindé, e demais legislação 
pertinentes. Para Sra. FRANCISCA SILVA SARAIVA, CPF 813.805.263-53, na condição de cônjuge do ex-segurado, Sr. FRANCISCO CRUZ SARAIVA, 
CPF 378.199.413-91, inscrito sob matricula nº 4588, era ocupante do cargo de Vigia, lotado na Secretaria de Saúde do Município de Canindé, faleci do em  



caninde.ce.gov.br
diarioofical.caninde.ce.gov.br

facebook.com/prefeituradecaninde

Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 
Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000

CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

—  PREFEITA  

Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes  

—  VICE-PREFEITO 

Antônio Ilomar Vasconcelos Cruz 

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE  

Diana Célia Almeida Gomes  

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPI O 

João Valmir Portela Leal Junior  

—  CONTROLADORIA  GERAL  

Edilson Rodrigues Ximenes  

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO

Maria Meirilene Ferreira Alves  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL

Edivania de Sousa Fariass  

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS 

João Paulo Rodrigues Ribeiro  

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO

 E  TURISMO  

Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  

José Kledeon Viana Paulino  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA  

Pedro Victor Moreira Feitosa  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE  

Alexsandro da Costa Justa 

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  

Islayne de Fátima Costa Ramos 

  

 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 
E  TRÂNSITO 

Francisco Gean Gomes da Silva  

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  
DO  MUNICÍPIO  

Ilane Karise Barbosa Cunha 

 

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 
E  ESGOTO - SAAE 

Xisto Azevedo Lima  

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 
E  PATRIMÔNIO  

Rômulo  Laurenio  de  Oliveira  

 

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO  

Ana  Claudia Silvestre  Matos  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  

CONVÊNIOS 

Ramon  Francesco  Barros  Braga  

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO  

Lia Vieira Martins  

—  TESOUREIRA  MUNICIPAL  

Carlos Eduardo Dias da Silva  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL  

Marjorye Priscila Viana Nascimento 

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA  

Norma  Suely  Sousa  Alves 

— COORDENADOR DO DIÁRIO OFICIAL
Carlos Augusto da Silva Almeida      

 —  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Antônio Fábio Uchoa Soares

DIRETOR EXECUTIVO DE COMUNICAÇÃO E 
MARKETING

—

Francisco Aderir Martins

— DIRETOR GERAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL
Francisco da Silva Mourão

Terça-feira,  10 de Agosto de 2021 - Nº 444



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

03.03.2021. Conceder a pensão a partir de 03  de março de 2.021 , sendo o total dos proventos fixados no valor mensal de  R$ 1.969,00 (Um mil, novecentos e 
sessenta e nove reais).  

Vencimentos: R$     1.100,00 
Ats 19% R$        209,00 
GITQ 40% R$        440,00 
Adicional noturno  20% R$        220,00 
Total: R$     1.969,00 

Art. 2° - Este Ato entrará em vigor na data de sua public ação, revogando-se às disposições  em contrário. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CA NINDÉ, em 26 de Julho de 2.021. Maria do Rozário Araújo Ped rosa Ximenes - Prefeita Municipal,   Ilane Karise 
Barbosa Cunha - Presidente – IPMC 
 
GABINETE DA PREFEITA ATO Nº 10/2021 DE 26 DE JULHO DE 2.021. Maria do Rozário Araújo Pedrosa Ximenes, Prefeita Municipal de Canindé, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o artigo 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé.  RESOLVE:  Art. 1°  - Conceder pensão previdenciária, 
fundamentado no art. 40, § 7º, inciso I, da Constituição Federal, bem como Emenda Constitucional nº 41/03 e da Lei 1.190/92, que instituiu o Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos Municipal de Canindé e Lei 1.918/2006, que instituiu o Instituto de Previdência do Município de  Canindé, e demais legislação 
pertinentes. Para, FRANCISCO EDMILSON XAVIER DE SOUSA, CPF 010.797.983-74 na condição de dependente de sua cônjuge a ex segurada , MARIA 
DAS DORES MARTINS SOUSA, CPF 243.238.023-15, ex servidora  Inativa do IPMC – Instituto de Previdência do Município de Canindé,  inscrito sob 
matricula nº 6756, era ocupante do cargo de Auxiliar de Serviço Ger ais, lotada na Secretaria de Educação do Município de Canindé, falecida em 18.03.2021 . 
Conceder a pensão a partir de 18  de março 2021 , sendo o total dos proventos fixado no valor mensal de  R$ 1.100,00 (Um mil e cem reais).  

Vencimentos: R$     1.100,00 
Total: R$     1,100,00    

Art. 2° - Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação, revogando -se às disposições em contrário. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 26 de Julho de 2.021. Maria do Rozário Araújo Pedrosa Ximenes - Prefeita Municipal, Ilane Karise 
Barbosa Cunha - Presidente – IPMC 
 
GABINETE DA PREFEITA ATO Nº 11/2021 DE 26 DE JULHO DE 2.021. Maria do Rozário Araújo Pedrosa Ximenes, Prefeita Municipal de Canindé, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o artigo 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé.  RESOLVE: Art. 1°  - Conceder pensão previdenciária, 
fundamentado no art. 40, § 7º, inciso I, da Constituição Federal, bem como Emenda Constitucional nº 41/03 e da Lei 1.190/92, que instituiu o Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos Municipal de Canindé e Lei 1.918/2 006, que instituiu o Instituto de Previdência do Município de Canindé, e demais legislação 
pertinentes. Para, NATALICE SILVINO ALEXANDRE, CPF 310.418.333-34 na condição de dependente de seu cônjuge o ex segurado , FRANCISCO 
ALEXANDRE ROBERTO, CPF 008.123.978-51, ex servidor  Inativo do IPMC – Instituto de Previdência do Município de Canindé,  inscrito sob matricula nº 
6302, era ocupante do cargo de Auxiliar de Serviço Gerais, lotado na Secretaria de Educação do Município de Canindé, falecido  em 09.03.2021 . Conceder a 
pensão a partir de 09  de março 2021 , sendo o total dos proventos fixado no valor mensal de  R$ 1.100,00 (Um mil e cem reais).  

Vencimentos: R$     1.100,00 
Total: R$     1,100,00    

Art. 2° - Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação, revogando -se às disposições em contrário. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 26 de Julho de 2.021. Maria do Rozário Araújo Pedrosa Ximenes - Prefeita Municipal, Ilane Karise 
Barbosa Cunha - Presidente – IPMC 
 
GABINETE DA PREFEITA ATO Nº 12/2021 DE 26 DE JULHO DE 2.021. Maria do Rozário Araújo Pedrosa Ximenes, Prefeita Municipal de Canindé, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o artigo 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé.   RESOLVE: Art. 1°  - Conceder pensão previdenciária, 
fundamentado no art. 40, § 7º, inciso I, da Constituição Federal, bem como Emenda Constitucional nº 41/03 e da Lei 1.190/92, que instituiu o Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos Municipal de Canindé e Lei 1.918/2006, que instituiu o Instituto de Previdência do Município de Canindé, e demais legislação 
pertinentes. Para, MARIA DE LOURDES ALVES FEREIRA, CPF 569.011.193-72 na condição de dependente de seu cônjuge  a ex segurado , SEBASTIÃO 
FERREIRA DA SILVA, CPF 2012.074.613-34, ex servidor  Inativo do IPMC – Instituto de Previdência do Município de Canindé,  inscrito sob matricula nº 
2469, era ocupante do cargo de Professora de Educação ásica, lotado na Secretaria de  Municipal de Agricultura e Recursos Hídricos  de Canindé, falecido em 
27.03.2021 . Conceder a pensão a partir de 01  de março 2021 , sendo o total dos proventos fixado no valor mensal de  R$ 1.100,00 (Um mil e cem reais).  

Vencimentos: R$     1.100,00 

Total: R$     1,100,00    

Art. 2° - Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação, revogando -se às disposições em contrário. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 26 de Julho de 2.021.  Maria do Rozário Araújo Pedrosa Ximenes - Prefeita Municipal, Ilane Karise 
Barbosa Cunha - Presidente – IPMC 
 
GABINETE DA PREFEITA ATO Nº 13/2021 DE 26 DE JULHO DE 2.021. Maria do Rozário Ar aújo Pedrosa Ximenes, Prefeita Municipal de Canindé, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o artigo 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé.  RESOLVE:  Art. 1°  - Conceder pensão previdenciária, 
fundamentado no art. 40, § 7º, inciso I, da Con stituição Federal, bem como Emenda Constitucional nº 41/03 e da Lei 1.190/92, que instituiu o Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos Municipal de Canindé e Lei 1.918/2006, que instituiu o Instituto de Previdência do Município de  Canindé, e demais le gislação 
pertinentes. Para, ANTONIO AUMIR MARTINS PINTO, CPF 675.658.243-72 na condição de dependente de sua cônjuge a ex segurada , ANTONIA 
LUCIMAR FARIAS PINTO, CPF 103.119.713-34, ex servidora  Inativa do IPMC – Instituto de Previdência do Município de Ca nindé, inscrito sob matricula 
nº 1196, era ocupante do cargo de Professora de Educação Básica, lotada na Secretaria de Educação Infantil e Fundamental do m unicípio de Canindé, falecido 
em 01.03.2021 . Conceder a pensão a partir de 01  de março 2021 , sendo o total dos proventos fixado no valor mensal de  R$ 4.387,08 (Quatro mil trezentos e 
oitenta e sete reais e oito centavos).  

Vencimentos: R$     2.886,24 

Desempenho 25% R$        721,56 

ATS 27 % R$        779,28 

Total: R$     4.387,08    

Art. 2° - Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação, revogando -se às disposições em contrário. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 26 de Julho de 2.021. Maria do Rozário Araújo Pedrosa Ximenes - Prefeita Municipal, Ilane Karise 
Barbosa Cunha - Presidente – IPMC 

 

Terça-feira,  10 de Agosto de 2021 - Nº 444



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  10 de Agosto de 2021 - Nº 444

GABINETE DA PREFEITA ATO REVISOR Nº 23/2021 DE 03 DE AGOSTO DE 2021. Maria do Rozário Araújo Pedrosa Ximenes, Prefeita Municipal 
de Canindé, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o artigo 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé.  Considerando o Ato nº 25/2019 de 27 de 
Junho de 2019 e publicado no dia 04.07.19 RESOLVE:  Art. 1° - Aposentar a servidora, ELONEIDE CARLOS MONTEIRO, brasileira, divorciada, filha de 
Joaquim Monteiro dos Santos e Teresinha Carlos dos Santos, nascida em 31.03.1960 (trinta e um de março de mil novecentos e sessenta), cadastrada no PASEP 
sob n° 1.701.066.537-9, CPF nº. 214.196.473-34, admitida no serviço Público Municipal em 01.05.1980 inscrita com a matrícula nº 30, exerce o cargo de 
Datilografo, lotada na Secretaria de Planejamento, Administração e Finanças do Município de Canindé. Tomando por base - Art. 2º da EC 47/2005 e EC  41/2003, 
Lei Municipal nº 1.918/2006, que estabeleceu o Regime Próprio de Previdência do Município de Canindé, Art. 71 da Lei 1.190/92 de 23/01/1992, que institui o 
Regime Jurídico Único do Servidor Público de Canindé, e demais legislações pertinentes. Na modalidade, Voluntária por idade e tempo de contribuição com 
proventos integrais, salário fixado no valor mensal de R$ 1.387,22 (Um mil trezentos e oitenta e sete reais e vinte e dois centavos), a partir de 04 de Julho de 
2019. Especificado da seguinte forma:                                                                                                               

Vencimentos base R$       998,00 

Ats 39% R$       389,22             

Total: R$    1.387,22 

Art. 2° - Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se às disposições em contrário. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 03 de Agosto de 2021. Maria do Rozário Araújo Pedrosa Ximenes - Prefeita Municipal, Ilane Karise Barbosa 
Cunha - Presidente – IPMC 
 
GABINETE DA PREFEITA ATO REVISOR Nº 24/2021 DE 04 DE AGOSTO DE 2.021. Maria do Rozário Araújo Pedrosa Ximenes, Prefeita Municipal 
de Canindé, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o artigo 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé. Considerando o Ato nº 055/2017 de 14 de 
Setembro de 2017 e publicado no dia 14.09.17 RESOLVE: Art. 1° - Aposentar o Sr. FRANCISCO SOARES FELIX, brasileiro, casado, filho de Francisco 
Felix de Abreu e Maria Soares Felix, nascido em 15.10.1949 (quinze de outubro de mil novecentos), cadastrado no PASEP sob n° 1.081.331.087-0 CPF nº. 
07.605.643-49, admitida no serviço Público Municipal em 03.09.2001 inscrito com a matrícula nº 2805 exerce o cargo de Professor Auxiliar V, lotado na 
Secretaria de Educação Infantil e Fundamental do Município de Canindé. Tomando por base – (Art. 40, § I°, inciso III, alínea “b” da Constituição Federal, Lei 
municipal 1.918/2006 de 27/01/2006, que estabeleceu o Regime Próprio da Previdência Municipal, Art. 71º da Lei 1.190/92 de 23/01/1992, que institui o Regime 
Jurídico Único do Servidor Público de Canindé, e ainda o art.1º da Lei Federal 10.887/2004 que regem a matéria e demais legislação pertinentes. Na modalidade, 
Voluntária por idade com proventos proporcionais ao tempo de contribuição, salário fixado no valor mensal de R$ 937,00 (novecentos e trinta e sete reais), 
a partir de 14 de Setembro de 2017. 
Especificado da seguinte forma:                                                                      Proporcional                                                           

Vencimentos base R$       1.637,11 

Ats 15% R$          245,56            

Desempenho: 15% R$          245,56 

Total: R$       2.128,23 

Vlr. Apurado da média R$       1.497,44 

Vlr. da média proporcional R$          485,86 

Vlr. da complementação constitucional R$          451,14 

Vlr. do benefício de aposentadoria R$          937,00 

Art. 2° - Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se às disposições em contrário. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 04 de agosto de 2.021. Maria do Rozário Araújo Pedrosa Ximenes - Prefeita Municipal, Ilane Karise Barbosa 
Cunha - Presidente – IPMC 
 
ATO REVISOR Nº 25/2021 DE 05 DE AGOSTO DE 2021. Maria do Rozário Araújo Pedrosa Ximenes, Prefeita Municipal de Canindé, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o artigo 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé.  Considerando o Ato nº 71/2017 de 20 de Novembro de 2017 e 
publicado no dia 20.11.17 RESOLVE:  Art. 1° - Aposentar a Sra. MARIA DE LOURDES MENDES LOURENÇO, brasileira, solteira, filha de Milton 
Leandro Lourenço e Maria Inês Mendes Lourenço, nascido em 12.11.1955 (doze de novembro de mil novecentos e cinquenta e cinco), cadastrada no PASEP 
sob n° 1.064.219.147-3 CPF nº. 073.225.183-49, admitida no serviço Público Municipal em 03.09.2001 inscrito com a matrícula nº 2772, exerce o cargo de 
Auxiliar de Serviços Gerais, lotada no Gabinete da Prefeitura do município de Canindé, lotada no gabinete da prefeita do município de Canindé Tomando por 
base (Emenda Constitucional 41/2003, art. 40 da Constituição Federal de 1998, Art.71 da Lei nº 1.190/92 de 23/01/1992, que instituiu o Regime Jurídicos Único 
dos Servidores Públicos Municipais, Lei Municipal n°1.918/2006, que criou o instituto de Previdência do Município de Canindé e ainda o art° 1 da Lei 
10.887/2004 e demais legislações pertinentes. Na modalidade, Voluntária por idade com proventos proporcionais ao tempo de contribuição salário fixado 
no valor mensal de R$ 937,00 (Novecentos e trinta e sete reais), a partir do dia 20 de novembro de 2017. 
Especificado da seguinte forma:                                                                      Proporcional                                                           

Vencimentos base R$          937,00 

Ats 15% R$          140,55            

Total: R$       1.077,55 

Vlr. Apurado da média R$          946,05 

Vlr. da média proporcional R$          363,04 

Vlr. da complementação constitucional R$          573,96 

Vlr. do benefício de aposentadoria R$          937,00 

Art. 2° - Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se às disposições em contrário. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 05 de agosto de 2.021. Maria do Rozário Araújo Pedrosa Ximenes - Prefeita Municipal, Ilane Karise Barbosa 
Cunha - Presidente – IPMC 

*** 
PORTARIA Nº 37, DE 04 DE AGOSTO DE 2021. 

DISPÕE SOBRE O PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DO MUNICIPIO DE CANINDÉ - IPMC.  

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICIPIO DE CANINDÉ - IPMC, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Portaria 
13/2021, de 02 de janeiro de 2021, e combinado com a Lei Municipal nº 1.918/2006, de 27 de janeiro de 2006, e 

CONSIDERANDO a adoção das melhores práticas de gestão previdenciária, que proporcionem maior controle dos seus ativos e passivos e mais transparência 
no relacionamento com os segurados e a sociedade; 



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  10 de Agosto de 2021 - Nº 444

CONSIDERANDO  que o Planejamento Estratégico do IPMC consiste em uma ferramenta de análise de cenários projetados para o empreendimento que , tendo 
como base indicadores econômicos e financeiros, dá suporte para a tomada de decisões empresariais previdenciárias e config ura também um diferencial 
competitivo em seu ramo de atuação.  

CONSIDERANDO  as vantagens de traçar objetivos a longo prazo para a Previdência Social que permite, mais do que solucionar os problemas urg entes do dia 
a dia, vislumbrar a previdência que queremo s para o futuro. 

RESOLVE: 

Art. 1º – Instituir o Planejamento Estratégico do IPMC referente ao período 2021 -2022, anexo I. 

Art. 2º – Fica estabelecido o cumprimento deste plano, seu acompanhamento e realinhamento sempre que variáveis legais externas e inter nas assim o requererem.  

Art. 4º – Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.  

ILANE KARISE BARBOSA CUNHA  
Presidente do IPMC 
 

ANEXO I 
1. INTRODUÇÃO 

O Instituto de Previdência do Município de Canindé - IPMC, buscando a efetividade em realizar prog ramas e ações que aprimorem a Gestão através da 
implantação de boas práticas aplicadas ao setor público, pretende agir como facilitador no cumprimento da sua missão instituc ional, buscando a realização de 
sua visão de futuro. 

Nesse contexto, consoante com o desejo da Administração Municipal e Presidência do IPMC em implementar um programa de gestão de qualidade onde o 
planejamento é ferramenta indispensável na consecução destes objetivos, aderiu ao Programa de Certificação Institucional e Mo dernização da Gestão dos 
Regimes Próprios de Previdência Social (Portaria MPS nº 185/2015, alterada pela Portaria MF nº 577/2017) denominado de PRÓ -GESTÃO RPPS. 

O programa consiste na melhoria da organização dos processos previdenciários, e contribui para a integração sis têmica das atividades de gestão, dos fluxos e 
procedimentos administrativos, de modo a reduzir os custos do retrabalho, aumento da motivação dos servidores e, por consegui nte, da produtividade. Além de 
demonstrar transparência dos atos de modo a perpetuar boas práticas de gestão pela padronização das ações previdenciárias. Tudo isso, a contribuir com a visão 
e missão da Autarquia.  

Tais medidas permitirão maior estabilidade na gestão e consolidação de avanços, evitando que as naturais mudanças no comando político do ente federativo 
resultem em descontinuidade ou retrocessos na gestão previdenciária. E assim, para que possamos lograr êxito no alcance dos o bjetivos traçados no Plano de 
Trabalho e a satisfação de nossos clientes, este documento apresenta uma fer ramenta de gestão e controle baseada em três grandes estratégias:  

I – Controles e Processos Internos;  

II – Governança Corporativa;  

III – Educação, aprendizado e crescimento.  

Esses desafios são abrangentes e se desdobram em objetivos estratégicos cujo leque  se abre em metas e plano de ações diversificados. Dessa forma, para garantir 
o contínuo acompanhamento e monitoramento das estratégias estabelecidas neste Plano será adquirido o sistema de gerenciamento  baseado na metodologia de 
Balance Scorecard (BSC) on de o conjunto de medidas de desempenho será avaliado e subsidiará todo o sistema de gestão estratégica.  

O presente Planejamento compreende ações a serem desenvolvidas a partir do segundo semestre do ano de 2021 até o primeiro sem estre de 2022, com revisão 
prevista para acontecer em junho de 2022.  

2. O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ  

O Instituto de Previdência do Município de Canindé foi criado pela Lei nº 1.918, de 27 de janeiro de 2006, como entidade gest ora única do Regime de Próprio 
de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Canindé, sendo Autarquia de natureza especial, dotada de autonomia administra tiva, financeira, contábil 
e patrimonial, com sede e foro na cidade de Canindé – CE, com prazo de duração indeterminado.  

Com base nos dados de junho/2021, o IPMC conta com 2.597 segurados, sendo 2.007 servidores ativos da Prefeitura Municipal de Canindé, 5 3 do Serviço 
Autônomo de Água e Esgotos, 19 da Câmara Municipal, 430 aposentados e 88 pensionistas.  

O IPMC é fiscalizado pelo Conselho Deliberativo, Controle Interno, Câmara Municipal, Tribunal de Contas do Estado do Ceará, Ministério Público, e pelo 
Ministério da Economia através da Secretaria da Previdência e ainda pelos seus segurados. Além disso, a Autarquia desempenha suas atividades de acordo com 
as leis específicas, com base em normas gerais de contabilidade e atuária, de modo a preservar e garantir o seu equilíbrio fi nanceiro e atuarial. 

A Autarquia está localizada na Rua Célio Martins, 686, Imaculada Conceição, Canindé -CE e a sua estrutura organizacional está definida através da Lei nº 2.414, 
de 19 de junho de 2018, com os cargos de provimento em comissão e funções de confiança que lhe são correspondentes, represent ada pelo seguinte organograma.  



PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  10 de Agosto de 2021 - Nº 444



PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  10 de Agosto de 2021 - Nº 444



PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  10 de Agosto de 2021 - Nº 444


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8

